Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Jpj Estado do Rio de Janeiro

^ua Hermórgenes Freire da Costa, 179- Centro -Tel: (0xx22)2621.1525 R. 210
'Í&ÊÊiY& GABINETE DO VEREADOR ADALBERTO AMARAL

AO EXM°. SENHOR
VEREADOR LUCIANO DE AZEVEDO LEITE (Guga de Mica)
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

INDICAÇÃO N° 576. DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013.

0 vereador subscrito, com assento na Bancada do PT, nesta Casa Legislativa,
vem, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, INDICAR ao
Excelentíssimo Senhor Cláudio Chumbinho - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia
que Encaminhe Mensagem Capeando^Projeto da Lei Instituindo a Criação do Plano
de Desenvolvimento de^Ações. dè PolíticasffBublicas dos Afros Descentes,

^ ■ • ' 'V* '

Neste Município.

t* \ -jv*
■JJJS VIFLC.ATjy*V\v '-V /w

•3 ' Á. -‘i

Nossa iniciativa sejclánõ intuito "de contribuirlna busca de ações que venham

promover de fato e de verdade as políticas publicas relacionadas as questões dos Afro

Descendentes^éxistentes tem-nosso-''Município,- nãos só aos^concentrados nas

comunidades QuilombolasTmas também aosSideritificados legitimamente como sendo da

raça negra. Pois^sabemos que^o^amparo garantido atravessas Leis Federais n°
12.288/10 que criavolEstatuto da Igualdade Racial e a Leifl0.639/03 que trata da história

africana na rede escolar e piuitostoutros benefícios garantidos faos nossos irmãos afro
descendentes não terrfestado.ao séú alcanceí' ^ J JS*'

Entendemos que*ã|iíveimunicípantod^a&^sec^arias, PRINCIPALMENTE DA
EDUCAÇÃO E CULTURA^ustamente ãõ.departamento incumbido de promover a

igualdade racial, podem e de\^^se|eunir^|)arf juntos poderem interpretarem para

se por em prática os direitos garantidos nas referidas leis.
CIENTE

Constou do expfediente da Sessão

do Dia 41 / IM /4PO Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2013.

ÃlSW
ADALBERTO AMARAL

- Vereador ■ PTDe
Èm JJtíi

v_